
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-41

L'anno 2017 il  giorno 11 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACCERTAMENTO DI  CONTRIBUTO COMUNITARIO E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 40.000,00 RELATIVO AL PROGETTO “CENTRO 
DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

Adottata il 11/05/2017
Esecutiva dal 19/05/2017

11/05/2017 TORRE CESARE
11/05/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-41

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  DI  CONTRIBUTO  COMUNITARIO  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 40.000,00 RELATIVO AL PROGETTO “CENTRO DI 
INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso:

- che la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso in data 21/06/2012
il bando per la Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Di-
rect per il periodo 2013-2017 a cui il Comune di Genova ha risposto vedendo la propria proposta
approvata con Convenzione n. 41/2013, trasmessa dalla Rappresentanza in Italia della Commissione
Europea;

- che dall’anno 2014 la Commissione Europea ha cambiato la denominazione dell’Antenna Europe
Direct in “Centro di Informazione Europe Direct” di seguito denominato CIED;

- che per gli anni 2013 – 2014 – 2015- 2016 il Comune di Genova aveva presentato richieste di sov-
venzione specifica, approvate dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea;

- che anche per l’anno 2017 il Comune di Genova ha presentato richiesta di sovvenzione, approvata
dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea con Convenzione specifica n. 41/2017;

- che in virtù della citata Convenzione specifica n°41/2017 il Comune di Genova riceve una sovven-
zione pari a € 25.000,00 da utilizzare per la gestione e funzionamento CIED e delle sue attività per 
l’annualità in corso;

Tenuto conto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, attraverso la  sua rappresentanza in 
Italia,  per l’anno 2017 ha   lanciato un bando per sovvenzioni per azioni organizzati dai  “Centri di 
Informazione Europe Direct” per fornire informazioni sulle principali iniziative della UE a favore 
dell’occupazione, della crescita e degli investimenti, in particolare Piano di investimenti per l’Euro-
pa;

- il progetto del CIED di Genova ha come obiettivo principale quello di trasmettere ai cittadini  
un’informazione sugli strumenti UE (Piano di investimenti e altre iniziative UE) contestualizzata 
sulla realtà regionale e locale, diffusa grazie all’organizzazione di eventi specifici in collabora-
zione diretta con enti pubblici e associazioni di categoria coinvolti nell’attuazione delle iniziative 
UE in materia di sviluppo, occupazione e investimenti. Tale informazione sarà incentrata sulle novi-
tà previste dal Piano di investimenti per l’Europa – ancora largamente inesplorato a Genova e in Li-
guria per la parte destinata alle PMI – e avrà quale prodotto finale una guida pratica all’utilizzo di 
tale strumento sul territorio;

- il Progetto di cui sopra denominato “Investire sull’Europa con l’Europa” avrà un finanziamento da 
parte dell’Unione Europea pari ad € 15.000,00;

Considerato:

-    che nel mese di settembre 2012 era stata svolta dal Comune una ricerca di mercato tra le 
società  attive  nel  campo  dell’informazione  e  della  comunicazione  delle  politiche  e  dei 
programmi comunitari, per l’ideazione, organizzazione e gestione delle attività del CIED;

-    che in seguito alla suddetta ricerca di mercato l’unica proposta progettuale pervenuta fu 
quella dell’Associazione Centro in Europa, e che tale proposta venne ritenuta idonea per un 
importo annuo pari a 18.450,00 (€ 15.122,95 quale imponibile + € 3.327,05 per IVA al 
22%) relativamente all’intero periodo della Convenzione Quadro e quindi 2013-2017;

-     che è quindi necessario provvedere all’approvazione dello schema di contratto di servizi 
con  l’Associazione  Centro  in  Europa  per  supporto  nell’organizzazione  e  gestione  delle 
attività del CIED anche per l’anno 2017;

Dato atto che si provvederà alla stipula del contratto, il cui schema si allega, quale parte in-
tegrante e sostanziale, alla presente determinazione, con l’Associazione Centro in Europa una volta 
intervenuta l’esecutività della presente, successivamente all’apposizione dell’attestazione di coper-
tura finanziaria da parte della Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000;

Tenuto conto che per la realizzazione del Progetto “Centro di Informazione Europe Direct” 
si rende necessario sostenere spese per un importo pari ad € 20.350,00 di cui  € 1.000,00 (oneri fi-
scali inclusi) mediante  prelievo da  fondi economali;

Visto il Regolamento di Contabilità di cui alla deliberazione del C.C. n. 15 del 12.04.2016 e 
n. 4 del 17.01.2017 ed in particolare l’art. 63, comma 2, lettera a) che espressamente autorizza la 
tipologia di spese  mediante fondi di economato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso  atto  che  l’art.  64  del  citato  regolamento  prevede  l’assegnazione  di  un  fondo  di 
anticipazione  a  valere  sullo  stanziamento  a  partite  di  giro  del  bilancio  previo  specifico 
provvedimento di impegno di tale fondo da parte del dirigente responsabile;

Considerato che l’utilizzazione del fondo di anticipazione assegnato sarà oggetto delle previ-
ste rendicontazioni, ai sensi dell’art. 67, commi 1 e 5, del citato Regolamento di Contabilità;

     Preso atto che le spese effettivamente sostenute saranno regolarizzate, previa approvazione 
dei rendiconti trimestrali presentati dall’incaricato  della gestione della cassa economale, ai sensi del 
sopra citato art. 67, mediante emissione di richieste di mandato sui pertinenti capitoli del PEG colle-
gate a reversali di pari importo a valere sul capitolo 95013- art 24 “Rimborso per anticipazioni di 
fondi per il Servizio Economato – Marketing della Città-Turismo”;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di provvedere ad accertare e impegnare il contri-
buto proveniente dall’Unione Europea per l’importo complessivo di  40.000,00;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6
della legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 
e programmatici 2017-2019;

Visti:
- l’art. 107 D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 4 c. 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di accertare l’importo di € 40.000,00 al capitolo 14551 “Trasferimenti da Unione Europea” c.d.c. 
3950 – p.d.c. E 2.1.5.1.1 del Bilancio 2017  (ACC. 2017/1392 – CRONO 2017/550);

2) di prevedere l’assunzione di spese, in ambito istituzionale,  per un ammontare di € 20.350,00 
(oneri fiscali inclusi) così suddivise:

a)   € 18.450,00 (€ 15.122,95 quale imponibile + 3.327,05 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo all’Associazione Centro in Europa - Partita iva 01427710999 - (cod. benf. 33938) 
(RIF. CIG ZD71E7AD26) per il servizio di supporto nella gestione e organizzazione delle 
attività  del  CIED,  l’assegnazione  viene  effettuata  ai  sensi  dell’art.  36  c.2,  lettera  a)  del 
D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b)   €  400,00 (esente  IVA ai  sensi  dell’art.  4  del  DPR 633/72)  importo  ritenuto  congruo, 
all’Istituto Professionale Statale “Marco Polo” - C.F. 80049790100 –  (Cod. benf. 23250) 
(RIF.  CIG  Z061E8FD01)  per  il  servizio  di  degustazione  in  occasione  della  Festa 
dell’Europa,  l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art.  36 c.2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016;

c)   € 1.000,00 (oneri fiscali inclusi) per spese mediante prelievo da fondi economali;

d)   € 500,00  (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
per spese diverse relative al Progetto di cui trattasi;

3) di impegnare l’importo di € 20.350,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 52815 “Progetto U.E. – 
interventi diversi” del Bilancio 2017 pdc 1.03.02.99.99 c.d.c. 3950 così suddiviso:

a)  €  18.450,00  (€  15.122,95  quale  imponibile  +  3.327,05  per  IVA  al  22%)  a  favore 
dell’Associazione Centro in Europa (IMP. 2017/6717 – CRONO 2017/550);

b)  €  400,00 (esente  IVA  ai  sensi  dell’art.  4  del  DPR  633/72)  a  favore  dell’Istituto 
Professionale Statale “Marco Polo” (IMP. 2017/6719 – CRONO 2017/550);

c)  €  1.000,00 (oneri  fiscali  inclusi)  per  spese  da  utilizzare  come  fondi  economali  (IMP. 
2017/6720 – CRONO 2017/550);

d)  € 500,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
per spese diverse relative al Progetto di cui trattasi (IMP. 2017/6721 – CRONO 2017/550);

4) di prenotare per tutte le spese correlate ai progetti relativi  ad Antenna Europe l’importo di € 
19.650,00 al capitolo 52815 “Progetto U.E. – interventi diversi” del Bilancio 2017 pdc 1.03.02.99. 
c.d.c. 3950 (IMP. 2017/6722 – CRONO 2017/550);

5) di integrare l’accertamento 2017/216 di cui alla determinazione dirigenziale 2016-280.1.0.120 
dell’importo di € 1.000,00 al capitolo 95013/24 – RIMBORSO PER ANTICIPAZIONE DI FONDI 
PER IL SERVIZIO ECONOMATO – Direzione Marketing della città, Turismo e relazioni Interna-
zionali c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 9.1.99.3 del bilancio 2017 e, contestualmente  integrare dello 
stesso importo l’impegno 2017/1596 al capitolo 95013/24 – ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL 
SERVIZIO ECONOMATO – Direzione Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali 
c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 7.1.99.3.1-  rideterminando l’importo complessivo in € 35.850,00;

6) di stabilire che l’anticipazione di cassa permanente, in dotazione alla scrivente Direzione, per so-
stenere spese economali, secondo le disposizioni e i vincoli delineati dalla normativa interna e se-
condo  i  nuovi  principi  dell’armonizzazione  contabile,  possa  ammontare  ad  un  massimo  di  € 
5.000,00;

7) di dare atto che la prenotazione di cui al punto 3d/ si trasformerà in impegni di spesa mediante  
ordini impartiti entro il 31.12.2017 dal responsabile previa verifica dell’esistenza di eventuali con-
venzioni Consip ed acquisizione del CIG nei casi previsti dalla normativa vigente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag. e mediante l’utilizzo della Cassa Economale;

9) di procedere trimestralmente, ai sensi dell’art. 67, del Regolamento di Contabilità, alla regolariz-
zazione delle spese sostenute, mediante emissione di richiesta di mandato mod. M1Rag collegata 
alla richiesta di reversale di cui all’accertamento del punto 5) di pari importo, procedendo a compen-
sazione in termini di cassa;

10) di demandare a successive determinazioni dirigenziali, per quanto da riferirsi agli importi resi-
dui, l’individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni specifici;

11) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6
della legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali;

13) di procedere alla regolarizzazione delle entrate mediante emissione di richiesta di reversale mod. 
R1;

14) di dare atto che gli accertamenti sono stati assunti ai sensi dell’art.179, comma 1 del D.Lgs.   n°  
267/2000;

15) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del-
l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

16) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1. del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente
Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

dott. Cesare Torre

.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-41
AD OGGETTO :
ACCERTAMENTO DI CONTRIBUTO COMUNITARIO E CONTESTUALE  IMPEGNO DI 
SPESA PARI AD EURO 40.000,00 RELATIVO AL PROGETTO “CENTRO DI 
INFORMAZIONE EUROPE DIRECT”.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m. si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










